
BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-BHXH Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-
CP ngày 04/7/2011 quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức

bộ máy của tổ chức pháp chế

Thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp 
chế (Nghị định số 56/2024/NĐ-CP), Bảo hiểm xã hội Việt Nam ban hành Kế 
hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 56/2024/NĐ-CP với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị định số 

56/2024/NĐ-CP nhằm tạo sự đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 
pháp chế của ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

b) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức làm công 
tác pháp chế; củng cố, kiện toàn, quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền 
hạn của tổ chức pháp chế; nâng cao vị trí, vai trò của tổ chức pháp chế trong 
tham mưu Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam quản lý, điều hành và tổ 
chức thực hiện các hoạt động của Ngành bằng pháp luật. 

2. Yêu cầu
a) Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách 

nhiệm của các đơn vị trực thuộc Bảo hiểm xã hội Việt Nam (sau đây gọi chung 
là các đơn vị) trong việc triển khai thực hiện công việc được giao.

b) Phát huy vai trò tích cực, chủ động và phối hợp có hiệu quả giữa các 
đơn vị trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai thi hành Nghị định và giải 
quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, bảo đảm hoàn 
thành các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG
1. Xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị định số 56/2024/NĐ-CP
- Chủ trì: Vụ Pháp chế.
- Phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Tài chính - Kế toán và các đơn vị có 

liên quan.
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- Thời gian thực hiện: tháng 8 năm 2024.
2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 56/2024/NĐ-

CP
- Chủ trì: Vụ Pháp chế.
- Phối hợp: Trung tâm truyền thông, Tạp chí Bảo hiểm xã hội và các đơn 

vị có liên quan.
- Nội dung và thời gian thực hiện:
+ Đăng tải nội dung Nghị định số 56/2024/NĐ-CP trên Cổng Thông tin 

điện tử Bảo hiểm xã hội Việt Nam (Trang thông tin phổ biến giáo dục pháp 
luật), Tạp chí Bảo hiểm xã hội.

Thời gian thực hiện: Năm 2024.
+ Phổ biến các nội dung của Nghị định số 56/2024/NĐ-CP tới công chức, 

viên chức làm công tác pháp chế toàn ngành Bảo hiểm xã hội Việt Nam (kết hợp 
lồng ghép trong Hội nghị phổ biến, tập huấn công tác pháp chế).

Thời gian thực hiện: Năm 2024-2025.
3. Trình ban hành quyết định thay thế Quyết định số 1222/QĐ-

BHXH ngày 29/9/2020 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Vụ Pháp chế

- Chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Phối hợp: Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.
4. Rà soát, xét chuyển ngạch cho công chức thực hiện công tác pháp 

chế theo quy định sang ngạch pháp chế viên tương ứng
- Chủ trì: Vụ Tổ chức cán bộ.
- Phối hợp: Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày 02/7/2024.
5. Đề xuất việc điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Đề án vị trí việc làm của 

Vụ Pháp chế 
- Chủ trì, đề xuất: Vụ Pháp chế.
- Phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hằng năm
6. Kiện toàn tổ chức, đội ngũ công chức, viên chức làm công tác pháp 

chế đáp ứng yêu cầu Nghị định số 56/2024/NĐ-CP
- Chủ trì: Vụ Pháp chế. 
- Phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị có liên quan.
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- Thời gian thực hiện: Hằng năm.
7. Hướng dẫn thanh, quyết toán và nguồn kinh phí thực hiện hỗ trợ 

cho người làm công tác pháp chế
- Chủ trì: Vụ Tài chính - Kế toán. 
- Phối hợp: Vụ Pháp chế, Vụ Tổ chức cán bộ và các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2024.
8. Theo dõi, đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 

56/2024/NĐ-CP
- Chủ trì: Vụ Pháp chế. 
- Phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Tài chính - Kế toán và các đơn vị có 

liên quan.
- Thời gian thực hiện: theo yêu cầu thực tiễn.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phân công nhiệm vụ
a) Vụ Pháp chế
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch sau khi được phê duyệt.
- Thực hiện theo dõi, đôn đốc, đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 

56/2024/NĐ-CP và Kế hoạch này, kịp thời đề xuất giải pháp hoặc tổng hợp các 
đề xuất, kiến nghị gửi các cơ quan có thẩm quyền để được hướng dẫn tháo gỡ 
khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện; tổng hợp báo cáo Bộ 
Tư pháp khi có yêu cầu. 

b) Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Tài chính - Kế toán và các đơn vị có liên quan
- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này.
- Phối hợp báo cáo kết quả thực hiện khi có yêu cầu.
2. Kinh phí thực hiện
Kinh phí được đảm bảo từ nguồn chi phí quản lý bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp (để b/c);
- Các Phó Tổng Giám đốc;
- VP BCS Đảng;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH Việt Nam;
- BHXH các tỉnh, thành phố;
- Lưu VT; PC.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Mạnh
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